---

<sup>142</sup> Cfr TIERNEY, *Foundations* cit., pp. 68-69.

Giovanni da Legnano, sostenitore della validità del conclave, ammette che un'elezione, se compiuta sotto lo stimolo del clamore popolare, di minacce o di preghiere finalizzate alla corruzione, non sarebbe da ritenersi valida, in quanto tali circostanze limiterebbero o addirittura annullerebbero la libertà degli elettori, purché, naturalmente, il «metus» indotto in costoro sia «iustus», cioè giustificato da un pericolo concreto.<sup>144</sup> Viceversa, si può essere sicuri della validità dell'elezione in presenza di determinate condizioni:

Quod electio tenerit, probatur sic: ubicumque intervenerunt substancialia electionis et solennia, nec impedit aliquid intrinsecum, ibi electio valet nec rescindi potest, sic est in propositis, igitur electio valida probatur. Maior est per se nota, probatur minor ubi advertendum quod adesse electionis concurrunt substancialia, quibus obmissis electio nulla, et solennia, quibus obmissis electio valida, sed est rescindenda in electione prelatorum inferiorum a papa, patet in c. *Quia propter*, *De electione*, ubi enumerantur substancialia et solennia, in c. *Quod sicut*, eodem titulo, et c. *Bone*, et c. *Cum nobis olim*, et c. *Innotuit*, et c. *Ecclesia vestra*. Ac hic in proposito est certa specialis forma servanda, quo ad sua substancialia et solennia, ut c. *Licet*, *De electione*, et c. *Ubi periculum*, eodem titulo, *Libro .vi<sup>to</sup>*, et in constitutione Clementis *Ne Romani*, eodem titulo. Ac hic omnia sunt servata, ut supponit thema premissum, ergo electio valida.<sup>145</sup>

In ultima analisi, per il giurista italiano i «substancialia» e i «solennia» si riducono al solo consenso legittimo, che è sufficiente a purgare una precedente paura, purché siano rispettate le clausole della decretale *Ubi periculum*: infatti, poiché quest'ultima contiene le disposizioni relative ad assicurare il corretto svolgimento di un conclave, la sua applicazione è sufficiente garanzia di sicurezza, e determina per gli elettori la libertà necessaria e sufficiente a compiere una votazione valida e legittima.<sup>146</sup>

Anche Le Fèvre, sostenitore dell'annullamento, riconosce che gli elementi fondamentali per convalidare l'elezione di un pontefice romano sono i «substancialia» e i «solennia», precisando puntigliosamente che con «solennia» si intendono la sicurezza del luogo e la libertà degli elettori, e che i «substancialia» sono, in sostanza, il consenso dei due terzi degli elettori.<sup>147</sup> In seguito si concentra maggiormente sull'ammissibilità giuridica di quanto pretende, ossia l'annullamento di un'elezione per la paura suscitata nei votanti: egli

---

<sup>143</sup> Cfr. ULLMANN, *The origins* cit., p. 174.

<sup>144</sup> Cfr. PARIS, *Bibliothèque Nationale de France, Latin 1472*, ff. 97r-97v.

<sup>145</sup> *Ibid.*, f. 97v.

<sup>146</sup> Cfr. *ibid.*, f. 103v.

<sup>147</sup> Cfr. *ibid.*, f. 98r.

infatti formula un ragionamento basato su un *argumentum a similitudine*,<sup>148</sup> ossia «discurrendo per multos casus in quibus metus adnullat actum ipso iure»,<sup>149</sup> e precisamente i casi del matrimonio, della promessa di pagamento di una dote, della nomina di rettori e dell'assoluzione da una scomunica, quando siano estorti a forza.<sup>150</sup> Tuttavia l'abate riconosce che i suoi avversari potrebbero obiettargli: «Casus hic allegati in iure sunt expressi in quibus metus adnullat, sed in casibus non expressis in iure metus non adnullat, licet det causam rescindendi id quod per metum actum est: modo non invenimus in iure cautum quod electio per metum facta sit ipso iure nulla»,<sup>151</sup> e allora per essere più esplicito riafferma il suo metodo dichiarando che «Pro responsione ad istud obiectum presuppono quod consimilis ratio consimile ius persuadere videtur».<sup>152</sup> Egli sostiene poi questa posizione con una serie di decretali, e conclude che un simile procedimento è perfettamente logico, e anzi necessario per dare alla legge quella 'plasticità' di cui essa abbisogna nella realtà concreta: «(...) et sic ius in casu expresso trahit ad non expressum propter similitudinem rationis, non enim legis lator omnes casus in iure potest exprimere. Ideo oportet de similibus ad similia arguere».<sup>153</sup> Infine, più avanti nel testo, egli ribadisce ulteriormente che con 'consenso dei due terzi' intende un consenso legittimo, e cioè libero da paura e corruzione, citando in proposito un pronunciamento del papa canonista Innocenzo IV:

(...) hoc ostendit clarissime dictum Innocentii in capitulum .i. *Licet*, ubi querit: «Si a duabus partibus cardinalium prece corruptiva vel precio quis eligatur in papam? Quid iuris?», et respondet quod si notorium est, talis non est tenendus pro papa, quia requiritur consensus legitimus. Et suppono quod Innocentius numquam id dixisset, tamen est iuri consonum, quod cum dicimus illum fore papam qui habet duarum parcium electorum consensum, quod de legitimo intelligamus, sicut iuramentum simpliciter probatum de statutis servandis ad licitum tantum refertur, *De iure iurando, Contingit, Libro .vi<sup>to</sup>*. (...) <sup>154</sup>

Dunque, riepilogando, si può osservare che i due giuristi non hanno opinioni diametralmente opposte in merito all'inammissibilità di un'elezione, perlomeno finché il dibattito si mantiene in un ambito generale: entrambi riconoscono infatti che il timore, come la corruzione, può viziare un'elezione pontificia e invalidarla, e che pertanto, in un caso